Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.gov.br

Indicação nº 0539/2022

Exmo. Sr.

Antônio Carlos Pracatá de Sousa

Presidente da Câmara Municipal de Ponte Nova

Nesta.

Senhor Presidente,

O vereador infra-assinado, na forma regimental, requer a V. Exa. enviar ofício ao

Executivo solicitando serviço de limpeza e drenagem das enxurradas das

estradas rurais do Município. Esse tipo de serviço, inclusive, nos locais recém

cascalhados, ajuda a evitar o assoreamento dos cursos d’água.

Outra atividade que precisa ser adotado pelo Município é a construção de

bueiros e diques em locais críticos para evitar alagamentos e outros transtornos

comuns no período chuvoso.

Ponte Nova - MG, 28 de outubro de 2022.

André Pessata Nascimento

Vereador - PODEMOS